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INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 07/2016 - PRODHS, de 21 de outubro de 2016. 

 

 

 

 

A PRO-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

1. Proceder relação nominal de docentes efetivos e cedidos solicitada através da CI 

n°304/2016-SOC, para fins de eleição de representatividade no Conselho 

Universitário - COUNI e ao Conselho Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE da 

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul das unidades de Amambai, 

Aquidauana, Coxim, Dourados, Glória de Dourados, Ivinhema, Jardim, Maracaju, 

Naviraí, Paranaíba e Ponta Porã. 

2. Esta Instrução de serviço entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

 

Profª Drª. Adriana Rochas de Carvalho Fruguli  Moreira 

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social 

 

 

 

 



DOCENTES – LISTA GERAL

efetivos

1 Acelino Rodrigues Carvalho

2 André Martins Barbosa

3 Adélia Maria Evangelista Azevedo

4 Ademilson Batista Paes

5 Ademir dos Anjos

6 Adilson Crepalde

7 Adilson Lelis Nunes Junior

8 Adriana Betânia de Paula Molgora

9 Adriana de Castro Correia da Silva

10 Adriana de Fátima Gomes Gouveia

11

12 Adriana Maria Güntzel

13

14 Adriano da Silva Lopes

15 Adriano Manoel dos Santos

16 Afrânio José Soriano Soares

17 Agenor Martinho Correa

18 Aguinaldo Lenine Alves

19 Ailton De Souza

20 Ailton Ribeiro de Oliveira

21 Aires David de Lima

22 Airton Aredes 

23 Airton Pinto de Moura

24 Alaíde Brum de Mattos

25 Alaíde Pereira Japecanga Aredes

26 Alberny Alves Ferreira

27 Alberto Adriano Cavalheiro

28 Alessandra Ribeiro de Moraes 

29 Alessandro Martins Prado

30 Alex Haroldo Jeller

31 Alex Sandro Richter  Von Mühlen

32 Alexandre de Castro

33 Alfredo Raul Abot

34 Aline Saddi Chaves

35 Allan Motta Couto

36

Adriana Lúcia de Escobar Chaves 
de Barros

Adriana Rochas de Carvalho Fruguli 
Moreira

Almerinda Maria dos Reis Vieira 
Rodrigues



37 Altamir Botoso

38 Ana Carolina Alves Rochetti

39 Ana Carolina Correia de Oliveira

40 Ana Claudia Duarte Mendes

41 Ana Francisca Gomes da Silva 

42 Ana Lúcia Marran

43 Ana Maria Soares de Oliveira

44 Ana Paula Camilo Pereira Fonseca

45 Ana Paula Tribesse Patrício Dargel 

46 André Chastel Lima

47 André Luiz Carvalho Greff

48 André Luiz Julien Ferraz

49 André Rozemberg Peixoto Simões

50 Andrea Natália da Silva

51

52 Andreia Nunes Militão

53 Angela Aparecida da Cruz Duran

54 Angela Karina Manfio

55 Antonio Aparecido Zanfolim

56 Antônio Carlos Santana de Souza

57 Antônio César Aguiar Pinto

58 Antonio Correa de Oliveira Filho

59 Antonio Rogério Fiorucci

60 Aparecida Antonia de Oliveira

61 Arino Sales do Amaral

62 Armando Cirilo de Souza

63 Aya Sasa 

64 Bartolina Ramalho Catanante

65 Beatriz dos Santos Landa

66 Carla Regina de Souza Figueiredo

67 Carla Villamaina Centeno

68 Carlos Alexandre Fernandes

69 Carlos Eduardo França

70 Carlos Eduardo Malinowski

71 Carlos Henrique Portezani

72 Carlos Jaelso Albanese Chaves  

73 Carlos Otávio Zamberlan 

74 Carolina da Silva Barbosa

75 Cássia Barbosa Reis

76 Cecília Luci Rodrigues

Andréia Fróes Galuci Oliveira de 
Souza



77 Cecília Maria Pinto do Nascimento

78 Celi Corrêa Neres

79 Célia Maria Foster Silvestre 

80 César Yuji Fujihara

81

82 Cibele de Moura Sales

83 Clauber Dalmas Rodrigues

84 Cláudia Andréa Lima Cardoso

85 Claudia Karina Ladeia Batista

86 Cláudia Maria Sonaglio

87 Claúdia Pereira Xavier

88 Cláudio Soerger Zaro

89 Cleber Valgas Gomes Mira

90 Clemilton Pereira dos Santos 

91 Cleverson Daniel Dutra

92 Cosme Estáquio Rubio Mercedes 

93

94

95 Cristiane Marques dos Reis

96 Cynthia de Barros Mansur

97 Dabel Cristina Maria Salviano

98 Dalton Mendes de Oliveira

99 Dalton Pedroso de Queiroz         

100 Daniel Abrão 

101 Daniel Cesar Braz

102 Daniel Massen Frainer

103 Daniel Mendes Nunes

104 Daniel Picaro Carlos

105 Daniela Cristina Manfroi Rodrigues

106 Daniela Sottili Garcia 

107 Débora de Barros Silveira

108 Débora Fittipaldi Gonçalves

109 Deisy Lúcia Cardoso

110 Deizeluci de Fátima Pereira Zanella

111 Delair Osvaldo Martinelli Junior

112 Diego Pierre de Almeida

113 Diogo da Silva Roiz

Christiano Francisco da Silva 
Vitagliano

Cristiane Fátima Meldau de 
Campos
Cristiane Gonçalves de Mendonça    
   



114 Diogo Fernando Trevisan

115 Djalma Querino de Carvalho

116 Djanires  Lageano Neto de Jesus

117 Dora de Andrade Silva

118

119 Dores Cristina Grechi

120 Edemir Feliciano Garcia
121 Eder Pereira Neves
122 Ederson Carlos de Aguiar

123 Edilson Costa

124 Edilson Urbano

125 Edison França Lange 

126 Edmilson de Souza

127 Ednéia Albino Nunes Cerchiari

128 Edson Talarico Rodrigues

129 Eduardo Espíndola Fontoura Junior

130 Eduardo Machado Real

131 Elaine Antoniassi Luiz Kashiwaqui 

132

133 Eleuza Ferreira Lima

134 Eliana Lamberti

135 Eliane Cerdas Labarce

136 Eliane Greice Davanço Nogueira

137 Eliane Maria de Oliveira Giacon 

138 Eliotério Fachin Dias

139 Elis Regina de Moraes Garcia

140 Elisabeth Maria de Mendonça Silva

141 Elizangela Serenato Madalozzo 
142Eliza Hidalgo Morais Pereira

143 Elka Élice Vasco de Miranda 

144 Elói Panachuki – gerencia

145 Elson Luiz de Araújo

146 Elza Sabino da Silva Bueno

147 Emilia Maria Silva

148 Emílio Davi Sampaio 

149 Ení Vian

150 Érika Kaneta Ferri

151 Ernani Carpenedo Busanelo 

152 Esmael Almeida Machado

Doracina Aparecida de Castro 
Araujo

Elaine Aparecida Mye Takamatu 
Watanabe 



153 Estela Natalina Matovani Bertoletti

154 Etenaldo Felipe Santiago

155 Etiene Maria Bosco Breviglieri

156 Euclésio Simionatto

157

158 Evandro Cesar Bracht

159 Fabiana Andrade de Melo Sterza

160

161 Fabiane Melo Heinen Ganassin

162 Fábio Dobashi Furuzato

163 Fábio Edir dos Santos Costa

164 Fábio Miguel Gonçalves da Costa

165 Fábio Rodrigues Lucas

166 Fábio Steiner

167 Fabrício Antônio Deffacci 

168 Fabrício Muraro Novaes

169 Fabrício Sérgio de Paula

170 Fátima Alice Aguiar Quadros

171 Felipe André Sganzerla Graichen

172 Fernandes Ferreira de Souza

173 Filipe Valadão do Prado Cacau

174 Flávia Cavalcanti Gonçalves

175 Flaviany Aparecida Piccoli Fontoura
176

177

178

179 Francisco Eduardo Torres

180 Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira

181

182 Gabriele Cristine Rech

183 Geovani Ferreira Gomes

184 Geraldo Domingues Matos

185 Geraldo José da Silva

186 Giana Amaral Yamin 

187 Gilberto José de Arruda 

Eva Faustino da Fonseca de Moura 
Barbosa

Fabiana Perez Rodrigues 
Bergamaschi

Flávio Ferreira da Silva Binotti 

Francis Regis Gonçalves Mendes 
Barbosa
Francisco Carlos Espíndola 
Gonzalés

Grabriela Di Donato Salvador 
Santinho



188 Gilmar Praxedes Daniel

189 Gilson Vedoin

190 Giovane Silveira da Silveira

191 Giselle Feliciani Barbosa

192 Giuliana Mendonça de Faria  

193 Glaucia Almeida de Morais

194

195 Gláucia Gabriel Sass

196

197 Graci Marlene Pavan

198

199 Hassan Hajj

200 Helena Alessandra Scavazza Leme

201 Henrique Jorge Fernandes

202 Herbertz Ferreira

203 Homero Scalon Filho

204 Hugo Schayer Sabino

205 Irene Coelho de Araújo 

206 Isael José Santana

207 Jaime Rezende de Moraes

208 Jair Rosa dos Santos

209 Jandira Aparecida Simoneti

210 Jean Sérgio Rosset

211 Jelly Makoto Nakagaki
212 Jéssica Bassani de Oliveira
213 José Clovis Stanzani Dutra

214 João Donizete Denardi

215 João Fábio Sanches Silva

216 João Mianutti

217 Joaquim Carlos Klein de Alencar

218 Jocimar Lomba Albanez 

219 Joelliton Domingos de Oliveira

220 Jolimar Antonio Schiavo

221 Jonas da Silva Mota

222 Jorge Marques Prates

223 José Antonio de Souza
224 José Barreto dos Santos

225 José Evaristo Gonçalves

Glaucia Aparecida Faria da Silva 
Lamblém

Glaucia Tahis da Silva Campos 
Peclat 

Gustavo Haralampidou da Costa 
Vieira



226 José Felice

227 José Maria do Nascimento

228 José Roberto da Silva Lunas

229 José Roberto da Silva Lunas

230 Juan Gabriel Paz Alegrias

231 Juliana do Prado

232 Juliano Gil Alves Pereira

233 Jussara Martins Cerveira Oliveira

234

235 Kátia Cristina Nascimento Figueira

236 Keyla Andréa Santiago Oliveira

237 Laércio Alves de Carvalho

238 Leandro Marciano Marra

239 Léia Comar Riva

240 Léia Teixeira Lacerda

241 Leila Cristina Konradt Moraes

242 Leonardo Schmitt de Bem

243

244 Liliam de Arruda Hayd Rego

245 Lilian Giacomini Cruz

246 Lisandra Moreira MArtins

247 Loreci Gottschalk Nolasco 

248 Lourdes Lago Stefanelo

249 Lourdes Missio

250

251 Lucélia Tavares Guimarães

252

253 Luciana Cláudia Toscano Maruyama

254 Luciana de Jesus Rabelo Silva

255 Luciana Ferreira da Silva
256 Luciana Saliba Groot
257 Lucilene Soares da Costa

258

259 Lucilo Antonio Rodrigues

260 Luis Humberto da Cunha Andrade

261 Luisa Melville Paiva

Kasla Garcia Gomes Tiago de 
Souza

Lídia Maria Garcia Gomes Tiago de 
Souza

Lourdes Rosalvo da Silva dos 
Santos

Lucélio Ferreira Simião                   
                             

Lucília Teodora de Leitgeb 
Lourenço



262 Luiz Eduardo Aparecido Grassi

263 Luiz Oreste Cauz

264 Luiz Tadeu Martins de Oliveira

265 Luz Marina Pinto Martins

266 Luzinátia Ramos Soares

267 Magda Carvalho Fernandes
268Maiele Leandro da Silva
269 Manoel Pereira da Silva

270 Manoella de Oliveira Soares

271

272 Marcelina Ovelar Solaliendres

273 Marcelo Salles Batarce

274 Marcelo Vilela Silva Barros

275 Marcia Maria de Medeiros

276

277 Márcia Moutinho

278 Márcia Regina Martins Alvarenga   

279 Márcio Antonio de Souza Maciel

280 Márcio de Araújo Pereira

281 Márcio Demetrius Martinez 

282 Márcio Rodrigo Gimenes

283 Marco Aparecido Queiroz Duarte

284 Marco Aurélio Perroni Pires

285 Marcos Alcará

286 Marcos Antonio Camacho da Silva

287 Marcos Antonio de Oliveira

288 Marcos Antônio Nunes de Araújo

289 Marcos Antonio Vieira

290 Marcos Vinicius Teixeira

291 Marcus Vinicius Morais de Oliveira

292 Margarete Soares da Silva

293 Margareth Batistote

294

295 Margarida Maria de Rossi Vieira

296 Maria Aparecida Martins Alves
297

298

Mara Lúcia Falconi da Hora 
Bernardelli

Márcia Maria Ribera Lopes 
Spessoto

Margareth Soares Dalla 
Giacomassa      

Maria Aparecida Silva Cruz 

Maria de Fátima Oliveira Mattos 
Grassi



299 Maria Eduarda Ferro

300 Maria Gladis Sartori Proença

301 Maria Helena de Queiroz

302 Maria José de Jesus Alves Cordeiro

303 Maria Leda Pinto
304

305

306 Maria Silvia Rosa Santana

307 Mariana Manfroi Fuzinatto

308 Marina Evaristo Wenceslau

309 Marina Rodrigues Maestre

310

311 Mario Lúcio Garcez Calil

312 Maristela Missio

313 Marlon Leal Rodrigues

314 Mateus Boldrine Abrita

315 Matheus Gustavo da Silva

316 Maurício Ricardo Moriya

317 Mercedes Rocio Gonzales Marques

318 Mércia Ikarugi Bomfim Celoto

319 Miguel Angelo Batista Santos

320 Miguel Eugênio de Almeida

321 Milka Helena Carrilho Slavez

322 Milton Valençuela

323 Milza Celi Fedato Abelha

324 Mírian Xavier

325 Moisés Centenaro

326 Mônica Aparecida Matos

327 Monica Mungai Chacur

328 Moysés Simão kaveski

329 Nanci Cappi    

330 Natalina Sierra Assêncio Costa

331 Nataniel dos Santos Gomes

332 Natascha Goes Cintra Borlachenco

333 Nedina Roseli Martins Stein

334 Neide Araújo Castilho Teno

335 Nério Andrade de brida

336 Neurivaldo Campos Pedroso Junior

Maria Lígia de Aguiar 

Maria Selma Silveira Lopes 
Rodrigues Borges

Marinete Aparecida Zacharias 
Rodrigues



337 Nilton Cézar de Paula

338 Norton Hayd Rego

339 Odival Faccenda

340 Orlando Moreira Júnior

341 Osvaldo Vargas Jaques

342

343 Oyran Silva Rayzaro 

344 Patrícia Alves Carvalho

345 Patrícia Cristina Statella Martins

346 Paulo Cesar de Souza 

347 Paulo Cezar Ribeiro Brandão

348 Paulo Dias Guimarães

349 Paulo Edyr Bueno de Camargo

350 Paulo Fernando Jurado da Silva

351 Paulo Henrique Pressotto

352 Paulo Neres Carvalho

353 Paulo Souza da Silva

354 Pedro Nelson César do Amaral 

355 Pedro Rauber

356 Priscila Gusmão Pompiani

357 Priscila Neder Morato

358 Rafael Moreira de Souza

359 Raquel de Freitas mana

360 Raquel de Oliveira Fonseca

361 Raquel Márcia Müller

362 Raquel Rosan Christino Gitahy

363 Ravel Giordano Paz

364 Raymundo José da Silva

365 Regina Litz Lamblém

366 Renata Lourenço 

367

368 Ricardo Luis Lachi

369 Rildo Pinheiro do Nascimento

370 Roberta Alessandra Pantoni

371 Roberto Dias de Oliveira

372 Roberto Ortiz Paixão

373 Rodrigo Bianchini Cracco

374 Rodrigo Cogo

375 Rodrigo Silveira Amêndola

Otávio José Neto Tinoco Neves dos 
Santos

Ricardo Guilherme Silveira Correa 
Silva



376 Rogério Cesar de Lara da Silva

377 Rogério da Palma

378 Rogério Dias Renovato

379 Rogério Ferreira da Silva

380 Rogério Nogueira Guimarães

381 Rogério Turella

382 Rony Gonçalves de Oliveira

383 Rosa Maria Farias Asmus

384

385 Rosele Marques Vieira

386 Roseli  Peixoto Grubert Martinez

387 Roseli Rocha

388

389 Rosemere de Almeida Aguero

390 Rosenery Loureiro Lourenço 

391 Rubens Barbosa Filho

392 Ruberval Franco Maciel

393 Samira Saad Pulcherio Lancilotti

394 Sandra Albano da Silva

395 Sandra Cristina de Souza

396 Sandra Espindola

397 Sandro Márcio Lima

398 Sandro Minguzzi

399 Sáuria Lucia Rocha de Castro

400 Selene Cristina de Pierri Castilho

401 Sérgio Choiti Yamazaki

402 Sergio Roberto Rodrigues

403 Sidnéia Candida Faria

404 Sidnei Eduardo Lima Junior

405 Sidney Kuerten      

406 Silvana Aparecida Lucato Moreti

407 Silvia Benedetti

408 Silvio Freitas da Silva

409 Simone Cândido Ensinas

410 Simone Vidmantas

411 Sinomar Ferreira do Rio

412 Sirley Lizott Tedeschi 

413 Sonia Filiú Albuquerque Lima

414 Sonia Lopes Bennett  

Roselâine Terezinha Migotto 
Watanabe

Rosely Aparecida Stefanes Pacheco 



415 Sonner Arfux de Figueiredo

416 Susylene Dias de Araújo

417 Suzana Arakaki

418 Taís Arriero Shinma

419 Tânia Cristina Marchese de Freitas

420 Tânia Mara Baptista dos Santos

421 Tânia Regina Zimmermann

422 Telma de Souza Garcia

423 Thiago Woiciechowshi

424 Tiago Junior Pasquetti

425 Tiago Zoz

426 Ulisses Simon da Silveira

427 Valdir Antônio Balbino

428 Valdir Fábio

429 Valéria Flávia Batista da Silva

430 Vando Narciso

431 Vanessa Daiana Pedrancini

432 Vania Mara Basilio Garabini

433 Vera Lucia Freitas Marinho

434 Vera Lucia Guerra

435 Vera Lúcia Lescano de Almeida

436 Victor Azambuja Gama

437 Vilma Miranda de Brito

438 Vinicius de Oliveira Ribeiro

439 Vivian Rahmeier Fietz         

440 Viviane Scalon Fachin

441 Volmir Cardoso Pereira

442Waldir Leonel

443Walteir Luiz Betoni 

444Walter Guedes da Silva

445Wander Matos de Aguiar
446

447William Fernando Antonialli Junior

448Wilson Barbosa da Costa

449Wilson Brum Trindade Junior

450Wilson Correa da Silva

451Wilson Itamar Maruyama – 

452 Yzel Rondon Suarez

453 Zaira da Rosa Guterres 



454

455Rita Carmem Richter

cedidos

1 Adma cristina Salles de Oliveira

2 André Molina Neto

3 Antonio Roberto de Oliveira

4 Elma Luzia Corrêa Scarabelli

5 Emerson Canato Vieira

6 Enilda Fernandes

7 Maria Bezerra Quast de Oliveira

8 Maria de Lourdes Silva

9 Mauro Pereira da Mata

10 Mônica Scharth Gomes

11 Olga Tomie Matsuno

12Wagner Lopes Klein

Cedido para Outro órgão

Lúcio Flávio Joichi Sunakozawa

Professores em TIP/Vacancia

1Danglei de Castro Pereira Vacancia 30/01/18

2Cláudia Universal Neves Batista Deinzer Tip 31/01/19

3Carlos Roberto Cunha 14/02/17

4 José Roberto Tavares Souza 30/08/17

5Maurenice Evaristo Wenceslau 20/04/17

Zélia Ramona Nolasco dos Santos 
Freire



Amambai (CURSOS: Ciências Sociais e História)

Efetivos

1Célia Maria Foster Silvestre 

2 Fabrício Antônio Deffacci

3 Jocimar Lomba Albanez 

4Marinete Aparecida Zacharias Rodrigues

5Renata Lourenço

6Rodrigo Bianchini Cracco

7Rogério da Palma

8Sirley Lizott Tedeschi

9Suzana Arakaki

10 Tânia Regina Zimmermann

11Viviane Scalon Fachin

12Walteir Luiz Betoni

13Glaucia Tahis da Silva Campos Peclat



Aquidauana (Cursos: Agronomia, Engenharia Florestal, Zootecnia )

Efetivos

1 Adriana de Castro Correia da Silva

2 Adriano da Silva Lopes

3 Afrânio José Soriano Soares

4 Agenor Martinho Correa

5 Alfredo Raul Abot

6 Allan Motta Couto

7 André Luiz Julien Ferraz

8 André Rozemberg Peixoto Simões

9 Antonio Correa de Oliveira Filho

10 Armando Cirilo de Souza

11 Aya Sasa 

12 Carolina da Silva Barbosa

13 Cristiane Fátima Meldau de Campos

14 Cristiane Gonçalves de Mendonça       

15 Dalton Mendes de Oliveira

16 Deisy Lúcia Cardoso

17 Deizeluci de Fátima Pereira Zanella

18 Edilson Urbano

19 Elis Regina de Moraes Garcia

20 Elói Panachuki – gerencia

21 Fabiana Andrade de Melo Sterza

22 Felipe André Sganzerla Graichen

23 Filipe Valadão do Prado Cacau

24 Francisco Eduardo Torres

25 Henrique Jorge Fernandes

26 Jolimar Antonio Schiavo

27 José Maria do Nascimento

28 Liliam de Arruda Hayd Rego

29 Luisa Melville Paiva

30Maiele Leandro da Silva

31 Marcos Antonio Camacho da Silva

32 Marcus Vinicius Morais de Oliveira

33 Matheus Gustavo da Silva

34 Mércia Ikarugi Bomfim Celoto

35 Nanci Cappi    

36 Natascha Goes Cintra Borlachenco

37 Norton Hayd Rego

38 Paulo Neres Carvalho

39 Pedro Nelson César do Amaral 

40 Priscila Gusmão Pompiani

41 Tânia Mara Baptista dos Santos

42 Thiago Woiciechowshi

43 Tiago Junior Pasquetti

44 Ulisses Simon da Silveira





COXIM

EFETIVOS

1 Adriana Maria Güntzel

2 César Yuji Fujihara

3 Eliane Cerdas Labarce

4 João Donizete Denardi

5 Margarida Maria de Rossi Vieira

CEDIDO

1 Olga Tomie Matsuno



DOURADOS

Efetivos

1 Acelino Rodrigues Carvalho

2 Adilson Crepalde

3 Adriana Betânia de Paula Molgora

4 Adriana Rochas de Carvalho Fruguli Moreira

5 Adriano Manoel dos Santos

6 Aguinaldo Lenine Alves

7 Airton Pinto de Moura

8 Alberny Alves Ferreira

9 Alessandra de Cassia Leite

10 Alex Haroldo Jeller

11 Almerinda Maria dos Reis Vieira Rodrigues

12 Ana Carolina Correia de Oliveira

13 Ana Claudia Duarte Mendes

14 Ana Lúcia Marran

15 André Chastel Lima

16 André Luiz Carvalho Greff

17 André Martins Barbosa

18 Andreia Nunes Militão

19 Angela Karina Manfio

20 Antonio Aparecido Zanfolim

21 Antônio César Aguiar Pinto

22 Antonio Rogério Fiorucci

23 Aparecida Antonia de Oliveira

24 Arino Sales do Amaral

25 Armando Cirilo de Souza

26 Beatriz dos Santos Landa

27 Carla Regina de Souza Figueiredo

28 Carlos Henrique Portezani

29 Cássia Barbosa Reis

30 Cecília Maria Pinto do Nascimento

31 Cibele de Moura Sales

32 Cláudia Andréa Lima Cardoso

33 Cleber Valgas Gomes Mira

34 Cleverson Daniel Dutra

35 Cosme Estáquio Rubio Mercedes 

36 Cristiane Marques dos Reis

37 Cynthia de Barros Mansur

38 Dalton Pedroso de Queiroz         

39 Daniel Cesar Braz

40 Daniel Mendes Nunes

41 Débora de Barros Silveira

42 Deizeluci de Fátima Pereira Zanella

43 Delair Osvaldo Martinelli Junior

44 Diogo Fernando Trevisan

45 Dores Cristina Grechi

46 Ederson Carlos de Aguiar



47 Edmilson de Souza

48 Eduardo Espíndola Fontoura Junior

49 Elaine Aparecida Mye Takamatu Watanabe 

50 Eleuza Ferreira Lima

51 Eliana Lamberti

52 Eliotério Fachin Dias
53 Eliza Hidalgo Morais Pereira

54 Elka Élice Vasco de Miranda 

55 Elza Sabino da Silva Bueno

56 Emilia Maria Silva

57 Emílio Davi Sampaio 

58 Ení Vian

59 Esmael Almeida Machado

60 Etenaldo Felipe Santiago

61 Evandro Cesar Bracht

62 Fabiana Perez Rodrigues Bergamaschi

63 Fabiane Melo Heinen Ganassin

64 Fábio Edir dos Santos Costa

65 Fábio Edir dos Santos Costa

66 Fabrício Sérgio de Paula

67 Fernando Wegner

68 Flaviany Aparecida Piccoli Fontoura

69 Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira

70 Gabriele Cristine Rech

71 Geraldo Domingues Matos

72 Geraldo José da Silva

73 Giana Amaral Yamin 

74 Gilberto José de Arruda 

75 Gilmar Praxedes Daniel

76 Gláucia Gabriel Sass

77 Graci Marlene Pavan

78 Hassan Hajj

79 Helena Alessandra Scavazza Leme

80 Homero Scalon Filho

81 Jaime Rezende de Moraes

82 Jair Rosa dos Santos

83 Jandira Aparecida Simoneti

84 Jelly Makoto Nakagaki

85 Jéssica Bassani de Oliveira

86 João Mianutti

87 Joaquim Carlos Klein de Alencar

88 Joelliton Domingos de Oliveira

89 Jonas da Silva Mota

90 José Barreto dos Santos

91 José Roberto da Silva Lunas

92 Juan Gabriel Paz Alegrias

93 Jussara Martins Cerveira Oliveira

94 Laércio Alves de Carvalho

95 Leila Cristina Konradt Moraes



96 Loreci Gottschalk Nolasco 

97 Lourdes Lago Stefanelo

98 Lourdes Missio

99 Lourdes Rosalvo da Silva dos Santos

100 Lucélio Ferreira Simião                                                

101 Luciana Ferreira da Silva

102 Lucília Teodora de Leitgeb Lourenço

103 Luis Humberto da Cunha Andrade

104 Luiz Eduardo Aparecido Grassi

105 Luiz Tadeu Martins de Oliveira

106 Luz Marina Pinto Martins

107 Marcelina Ovelar Solaliendres

108 Marcelo Salles Batarce

109 Marcelo Vilela Silva Barros

110 Marcia Maria de Medeiros

111 Márcia Maria Ribera Lopes Spessoto

112 Márcia Moutinho

113 Márcia Regina Martins Alvarenga   

114 Márcio de Araújo Pereira

115 Marcos Alcará

116 Marcos Antônio Nunes de Araújo

117 Margarete Soares da Silva

118 Margareth Batistote

119 Margareth Soares Dalla Giacomassa      

120 Maria Aparecida Martins Alves

121

122 Maria Bezerra Quast de Oliveira

123 Maria de Fátima Oliveira Mattos Grassi

124 Maria Eduarda Ferro

125 Maria Gladis Sartori Proença

126 Maria José de Jesus Alves Cordeiro

127 Maria José de Toledo Gomes

128 Maria Selma Silveira Lopes Rodrigues Borges

129 Marina Evaristo Wenceslau

130 Marina Rodrigues Maestre

131 Maristela Missio

132 Mercedes Rocio Gonzales Marques

133 Milton Valençuela

134 Mírian Xavier

135 Moisés Centenaro

136 Mônica Aparecida Matos

137 Monica Mungai Chacur

138 Nedina Roseli Martins Stein

139 Neide Araújo Castilho Teno

140 Nilton Cézar de Paula

141 Odival Faccenda

142 Osvaldo Vargas Jaques

143 Patrícia Cristina Statella Martins

Maria Aparecida Silva Cruz 



144 Paulo Cesar de Souza 

145 Paulo Dias Guimarães

146 Paulo Henrique Pressotto

147 Paulo Souza da Silva

148 Pedro Rauber

149 Rafael Moreira de Souza

150 Raquel de Oliveira Fonseca

151 Raquel Márcia Müller

152 Raymundo José da Silva

153 Renata Lourenço 

154 Ricardo Bonfim Cruz

155 Ricardo Luis Lachi

156 Rildo Pinheiro do Nascimento

157 Roberto Dias de Oliveira

158 Rodrigo Silveira Amêndola

159 Rogério Dias Renovato

160 Rogério Turella

161 Rony Gonçalves de Oliveira

162 Rosa Maria Farias Asmus

163 Roselâine Terezinha Migotto Watanabe

164 Roseli Rocha

165 Rosely Aparecida Stefanes Pacheco 

166 Rubens Barbosa Filho

167 Sandra Espindola

168 Sandro Márcio Lima

169 Sáuria Lucia Rocha de Castro

170 Sérgio Choiti Yamazaki

171 Sidnei Eduardo Lima Junior

172 Silvana Aparecida Lucato Moreti

173 Silvane Aparecida de Freitas

174 Simone Vidmantas

175 Taís Arriero Shinma

176 Valdir Fábio

177 Vando Narciso

178 Vania Mara Basilio Garabini

179 Vera Lúcia Lescano de Almeida

180 Victor Azambuja Gama

181 Vinicius de Oliveira Ribeiro

182 Vivian Rahmeier Fietz         

183 Wander Matos de Aguiar

184 Wander Medeiros Arena da Costa

185 William Fernando Antonialli Junior

186 Wilson Brum Trindade Junior

187 Yzel Rondon Suarez

188 Zélia Ramona Nolasco dos Santos Freire

Cedido

1 Adma cristina Salles de Oliveira

2 Antonio Roberto de Oliveira



3 Elma Luzia Corrêa Scarabelli

4 Emerson Canato Vieira

5 Maria Bezerra Quast de Oliveira

6 Mauro Pereira da Mata

7 Wagner Lopes Klein



Glória de Dourados (CURSOS: Tec. Produção sucroalcooleira e Tec. Agroecologia,)
Efetivos

1 Clauber Dalmas Rodrigues

2 Edson Talarico Rodrigues

3 José Evaristo Gonçalves

4 Laércio Alves de Carvalho

5 Walteir Luiz Betoni 

Cedidos

1 Mauro Pereira da Mata

2 Antonio Roberto de Oliveira



IVINHEMA (CURSO: Ciências Biológicas)
Efetivos

1Gláucia Almeida de Morais  

2 João Cloves Stanzani Dutra

3 Lilian Giacomini Cruz

4Márcio Rodrigo Gimenes

5Mauricio Ricardo Moriya 

Cedido

1André Molina Neto



JARDIM

EFETIVOS

1 Adélia Maria Evangelista Azevedo

2 Ana Maria Soares de Oliveira

3 Ana Paula Camilo Pereira Fonseca

4 Clemilton Pereira dos Santos 

5 Gilson Vedoin

6 Marcos Vinicius Teixeira

7 Neurivaldo Campos Pedroso Junior

8 Patrícia Alves Carvalho

9 Roseli  Peixoto Grubert Martinez

10 Rosemere de Almeida Aguero

11 Sandra Cristina de Souza

12 Sidney Kuerten      

13 Susylene Dias de Araújo

14 Vera Lucia Freitas Marinho



MARACAJU (CURSOS: Administração e Pedagogia)

Efetivos

1 Airton Pinto de Moura

2 Alex Sandro Richter Von  Mühlen

3 Almerinda Maria dos Reis Vieira Rodrigues

4 Andrea Natalia da Silva

5Claudia Pereira Xavier

6Daniel Massen Frainer

7 Edison França Lange 

8 Eleuza Ferreira de Lima

9Giuliana Mendonça de Faria  

10Homero Scalon Filho

11 Joaquim Carlos Klein de Alencar

12Keyla Andréa Santiago Oliveira

13Magda Carvalho Fernandes

14Manoel Pereira da Silva

15Miguel Angelo Batista Santos   

16Moysés Simão Kaveski

17Ulisses Simon da Silveira

18Valdir Antônio Balbino

19Wilson Correa da Silva

Cedidos

1 Antonio Roberto de Oliveira

2Maria Bezerra Quast de Oliveira

3Rita  Carmen Richter



Efetivos

1Ademir dos Anjos

2Alberto Adriano Cavalheiro  

3Carlos Eduardo Malinowski

4Daniela Cristina Manfroi Rodrigues

5 Elisângela Serenato Madalozzo

6 Ernani Carpenedo Busanelo

7 Euclésio Simionatto

8 Fabíola Munhoz di Loreto da Cruz

9 Lauro Joppert Swensson Junior

10 Leonardo Schmitt de Bem

11 Luiz Tadeu Martins de Oliveira

12Manuella de Oliveira Soares

13Mariana Manfroi Fuzinatto

14Nerio Andrade de Brida

15 Paulo Cezar Ribeiro Brandão

16 Priscila Neder Morato

17Raquel de Freitas Manna

18

19Rogério César de Lara da Silva

20Sandro Minguzzi

21Silvia Benedetti

Cedido

1André Molina Neto

Naviraí (Cursos: Engenharia de Alimentos, Direito e Química 
***desativação gradativa da Tecnologia em Alimentos)

Ricardo Guilherme Silveira Correa 
Silva



Paranaíba (Cursos: Ciências Sociais, Direito e Pedagogia)

Efetivos

1Ademilson Batista Paes
2Ailton de Souza
3Aires David de Lima
4Alessandro Martins Prado
5Alexandre de Castro
6Ângela Aparecida da Cruz Duran
7Carlos Eduardo França
8Christiano Francisco da Silva Vitagliano
9Claudia Karina Ladeia Batista
10Dabel Cristina Maria Salviano
11Daniel Pícaro Carlos
12Diogo da Silva Roiz
13Djalma Querino de Carvalho
14Doracina Aparecida de Castro Araújo
15 Elisabeth Maria de Mendonça Silva 
16 Elson Luiz de Araújo
17 Estela Natalina Mantovani Bertoletti
18 Etiene Maria Bosco Breviglieri
19 Fabrício Muraro Novais
20Geovane Ferreira Gomes
21Glaucia Aparecida da Silva Faria Lamblém
22Hugo Schayer Sabino
23 Isael José Santana
24 José Antonio de Souza
25 José Péricles de Oliveira
26 Juliana do Prado
27 Juliano Gil Alves Pereira
28 Léia Comar Riva
29 Lidia Maria Garcia Gomes Tiago de Souza
30 Lisandra Moreira Martins
31 Lucélia Tavares Guimarães
32Marcos Antônio Vieira
33Maria Sílvia Rosa Santana
34Mário Lúcio Garcez Calil
35Milka Helena Carrilho Slavez 
36Raquel Rosan Christino Gitahy
37Roberta Alessandra Pantoni 
38Rodrigo Cogo
39Rogério Nogueira Guimarães
40Sidinéa Candida Faria
41Sinomar Ferreira do Rio





Efetivos

1 Adriana Rochas de Carvalho Fruguli Moreira

2 Aparecida Antônia Oliveira

3

4 Carlos Otávio Zamberlan 

5 Cecília Luci Rodrigues

6 Cláudia Maria Sonaglio

7 Cláudio Soerger Zaro

8 Edison França Lange 

9 Eliana Lamberti

10 Ernani Carpenedo Busanelo 

11 Esmael Almeida Machado

12 Fábio Miguel Gonçalves da Costa

13 Fabrício Antônio Deffacci

14 Francis Regis Gonçalves Mendes Barbosa

15 Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira

16 Giovane Silveira da Silveira

17 José Roberto da Silva Lunas

18 Manoel Pereira da Silva

19 Márcio de Araújo Pereira

20 Marco Aurélio Perroni Pires

21 Moisés Centenaro

22 Otávio José Neto Tinoco Neves dos Santos

23 Rodrigo Silveira Amêndola

24 Rosele Marques Vieira

25 Rosenery Loureiro Lourenço 

26 Silvio Freitas da Silva

27 Valdir Antônio Balbino

28 Victor Azambuja Gama

Cedido

29 Antonio Roberto de Oliveira

Ponta Porã (CURSOS: Administração, Ciências 
Contábeis, Ciências Econômicas)

Carlos Jaelso Albanese Chaves  


